Municípios aderidos do Consórcio CONSAD 

Municípios aderidos do Consórcio CIDEMA 

Mapa 02 

Gráfico 01 

3. Resultados das atividades desenvolvidas 
pelas áreas técnicas do DIPOA 

3.1 Análise de registro de estabelecimentos 

Durante o ano de 2016, foram realizados 107 (cento e sete) registros de estabelecimentos 

junto ao SIF. No mesmo período, 144 (cento e quarenta e quatro) registros de 

estabelecimentos foram cancelados, de forma que ao final do ano havia 3340 

estabelecimentos (tabela 01 e mapa 03) 

Tabela 01 

Estado Número de SIF 

AC 5 

AL 9 

AM 12 

AP 7 

BA 69 

CE 42 

DF 19 

ES 37 

GO 177 

MA 22 

MG 735

[...]

A maior quantidade de análises foi na área de carnes e produtos cárneos, com 

19681, seguida pela área de leite e derivados, com 8880, pescado e derivados com 

2303, ovos e derivados com 525 e mel e derivados com 520 (gráfico 03). 

Foram ainda cancelados 1.744 (mil setecentos e quarenta e quatro) rótulos a 

pedido das empresas. 

Foram registrados 1146 rótulos de produtos importados. 

Gráfico 02 

Gráfico 03 

3.3 Análise de projetos de construção, reforma e 
ampliação de estabelecimentos 
Foram emitidas 214 informações no SIGED e 83 no SEI referentes às análises de

[...]

3.7 Demandas do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC 
O Serviço de Informação ao Cidadão não informou os dados referentes a 2016. 

3.8 Demandas da Ouvidoria recebidas pelo DIPOA, 
SIPOAs, SISAs e SIFISAs 
Em 2016 o Serviço de Inspeção Federal recebeu 589 (quinhentas e oitenta e nove) 

demandas provenientes da Ouvidoria/MAPA, sendo que 499 (quatrocentas e noventa e 

nove) tiveram os procedimentos de apuração finalizados enquanto que 90 (noventa) 

demandas se encontravam em status de atendimento ao final do ano (gráfico. 04). No 

período avaliado por este relatório o DIPOA recebeu 448 (quatrocentos e quarenta e 

oito) demandas enquanto que os SIPOA, SISA e SIFISA receberam 141 (cento e quarenta 

e uma), conforme o gráfico 05. 

Leite e derivados continuou sendo o assunto com o maior número de 

questionamentos, com 37,52% das demandas. 

Gráfico 04 

Gráfico 05 

3.9 Emissão de Certificados e Guias de Trânsito 
De janeiro a dezembro de 2016, os Serviços de Inspeção Federal emitiram 298.886 

(duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e oitenta e seis) Certificados Sanitários 

Nacionais – CSN e 184.201 (cento e oitenta e quatro mil, duzentas e uma) Guias de 

Trânsito – GT, para o acompanhamento de cargas de produtos de origem animal em 

território nacional, conforme os mapas 04 e 05. No mesmo período, foram emitidos 

289.708 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e oito) Certificados Sanitários 

Internacionais – CSI, que acompanham os carregamentos de produtos de origem animal 

durante o trânsito internacional, conforme o mapa 06. 

Foram negociados 74 certificados sanitários internacionais com 37 países 

diferentes, sendo 71 para exportação e 3 para importação de produtos de origem

[...]

País/Bloco Econômico Produto Nº Missões Nº Estabelecimentos 

Chile carne suína 1 2 

Chile lácteos 1 3 

China pescado 1 12 

Suécia pescado 1 6 

Total   4 23 
Tabela 03 

Mapa 08 

3.13 Fiscalizações, Supervisões e Auditorias realizadas 

No período de janeiro a dezembro de 2016, foram realizadas 13.674 (treze mil, 

seiscentas e setenta e quatro) fiscalizações (mapa 09) e 1.589 (mil quinhentos e oitenta 

e nove) supervisões (mapa 10) pelos SIPOA, SISA e SIFISA. As fiscalizações 

representaram 75,13% do quantitativo previsto corrigido para o mesmo período. Em 

relação às supervisões, foram realizadas 63,53% do total previsto corrigido. 

Mapa 09 

Mapa 10

[...]

coli verotoxigênica em carne bovina in natura utilizada na formulação de produtos 

cárneos, cominutados, prontos para serem cozidos, fritos ou assados, instituído em 2013 

pela Norma Interna DIPOA/SDA nº 02/2013. Nesta etapa do programa foram sorteadas 

1.209 (mil duzentas e nove) amostras para a análise de E. coli O157:H7, com a inclusão 

das análises dos seis sorogrupos relevantes de E.coli produtora de shiga toxina O26, O45, 

O103, O111, O121 e O145, e análise de Salmonella spp. 

O cronograma de coleta de amostras para o programa de E.coli verotoxigênica e